
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 
e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 

 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

 

1  

ALBO – ATTI 
 

Oggetto: Determina di affidamento degli incarichi di monitoraggio e valutazione dei risultati del progetto 

“Trasparenza è Libertà”  

CIG: Z3027FE9E4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; VISTA la 

Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche apportate dal 

D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 

norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 agosto 2001 (articoli 5 e 7), modificato dal D.lgs di attuazione della Legge n. 15 del 
04/03/2009, sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi 
esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 

29,30,32,33,35,36,37,51,80,95;  

VISTE le linee guida dell’ANAC;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per le parti 

ancora in vigore; 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi della quale è fatto 
obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni 
e servizi mediante le Convenzioni Consip;  

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000081 - 06/06/2019 - D2 - DETERMINE - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002751 - 06/06/2019 - A15c - Progetti - I

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000094 - 20/08/2019 - O1 – ISTITUTO - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004510 - 20/08/2019 - A19 - Organi Collegiali  - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 
e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 

 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

 

2  

VISTO il Decreto Interministeriale 20 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”;  

VISTO  il Regolamento interno dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi concernente, ed in 
particolare l’art. 11 “Contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti” 
approvato del  Consiglio d’Istituto del Liceo Manin con delibera 25 febbraio 2019, n. 110; 

VISTO l’Avviso MIUR - Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e formazione – Direzione generale per 
lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione – prot. n 444 del 24 gennaio 2018 “Piano nazionale per la 
promozione della cultura della legalità”, adottato ai sensi dell’art. 15 del D.M. n. 851 del 27 ottobre 2018, per la 
selezione e il finanziamento di progetti educativi realizzati da istituzioni scolastiche ed educative statali o loro 
reti, anche in collaborazione con istituzioni pubbliche e private, rivolti alla promozione della cittadinanza attiva e 
alla legalità (Avviso 444); 

VISTA la partecipazione all’Avviso 444 del Liceo Ginnasio Statale “Daniele Manin” (Liceo Manin), in qualità di 
capofila della rete del CPL-CR, con il progetto “Trasparenza è Libertà” per la realizzazione d’interventi di 
educazione alla cittadinanza attiva e al rispetto delle regole attraverso la costruzione di una rete di 
collaborazione tra la scuola ed enti pubblici e/o privati presenti sul territorio di riferimento; 

VISTA la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento pubblicata dal MIUR Dipartimento per il Sistema 
Educativo di Istruzione e Formazione, Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione sul 
sito www.monitor440scuola.it, Lista Bandi, Articolo 15 e la nota e-mail avente per oggetto “Avviso assegnazione 
finanziamento CRPC02000A - Legalità” pervenuta dall’indirizzo info@monitor440scuola.it a firma del dirigente 
Paolo Sciascia  in data 4 maggio 2018 che comunica l’assegnazione di € 70.000,00 al progetto “Trasparenza è 
Libertà” presentato dal Liceo Manin, per conto del CPL-CR; 

VISTA la Delibera del Consiglio  d’Istituto 22 giugno 2018, n. 74, che inserisce il “Trasparenza è Libertà” come 
progetto P11 del Programma Annuale 2018 per l’importo di  70.000,00; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 15 del 26 ottobre 2018 con la quale è stata predisposta l’annualità 
2018/2019 del PTOF 2016/2019, che include i progetti del CPL-CR ed in particolare il progetto di rete di scopo 
“Trasparenza è Libertà”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 93 del 30 ottobre 2018 con la quale è stato approvato l’adeguamento 
annuale del PTOF 2018/2019 del Piano triennale dell’offerta formativa 2016/2019; 

RICHIAMATA la Determina CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000012 - 25/01/2019 - D2 - DETERMINE - I 

CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000634 - 25/01/2019 - A15c - Progetti – I avente per oggetto  
“Determina a contrarre l’acquisto di beni, servizi e risorse umane interne e/o esterne alla rete del Centro di 

Promozione della Legalità degli ambiti di Cremona e Crema (CPL-CR) per la realizzazione del progetto 
Trasparenza è Libertà” la quale fissa in € 10.000,00 le disponibilità economiche per le attività di “Monitoraggio 
e Valutazione dei risultati” 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico “CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000013 - 26/01/2019 - G2 – GARE - I 
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000648 - 26/01/2019 - A15c - Progetti - I per la selezione di esperti in 
tema di trasparenza, corruzione ed anti corruzione per l’affidamento di incarichi di prestazione d’opera finalizzati 
alla realizzazione delle attività di formazione docenti previste dal progetto “Trasparenza è Libertà”  del CPL di 
Cremona e Crema (CIG: Z5726E1589) e la relativa graduatoria definitiva pubblicata all’albo on line del Liceo 
Manin con Decreto CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000030 - 13/02/2019 - G3 – ESITI - I CRPC02000A - 

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000081 - 06/06/2019 - D2 - DETERMINE - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002751 - 06/06/2019 - A15c - Progetti - I

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000094 - 20/08/2019 - O1 – ISTITUTO - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004510 - 20/08/2019 - A19 - Organi Collegiali  - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 
e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 

 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

 

3  

REGISTRO PROTOCOLLO - 0001021 - 13/02/2019 - C14 - Contabilità general – I sulla base del quale sono stati 
affidati ad esperti del Gruppo Abele onlus  gli incarichi di prestazione d’opera per la realizzazione delle attività di 
formazione docenti previste dal progetto “Trasparenza è Libertà”; 

RICHIAMATO l’Avviso   CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000017 - 02/02/2019 - G2 – GARE - I CRPC02000A - 
REGISTRO PROTOCOLLO - 0000772 - 02/02/2019 - A15c - Progetti - per la selezione di risorse umane interne alla 
rete delle scuole del CPL-CR per la realizzazione del progetto “Trasparenza è Libertà”  (CIG: ZC126FBF32) e la 
relativa graduatoria definitiva pubblicata all’Albo on line del Liceo Manin  con provvedimento dirigenziale 
CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000045 - 15/03/2019 - G3 – ESITI – I sulla base del quale sono stati individuate 
le risorse umane della rete per le attività di coordinamento, progettazione, sperimentazione, editing del 
progetto “Trasparenza è Libertà”; 

RICHIAMATA la determina di affidamento del servizio di riprese audio-video del progetto “Trasparenza è 
Libertà” (CIG: Z9D2724181); CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000029 - 13/02/2019 - G3 – ESITI - I 
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001017 - 13/02/2019 - A15c - Progetti – I alla ditta Proworld srls; 

RICHIAMATA  la determina  per l’affidamento diretto alla Associazione Gruppo ABELE onlus di Torino del servizio 
di supporto alla progettazione e sperimentazione del modulo didattico sui temi del contrasto e della prevenzione 
della corruzione previsto dal progetto “Trasparenza è Libertà” CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000059 - 
10/04/2019 - D2 - DETERMINE – I CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001968 - 10/04/2019 - A15c - 
Progetti – I; 

VERIFICATO che, con delibera di cui al punto 5 del verbale della seduta del 6 novembre 2018, la conferenza dei 
dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative e degli enti  e associazioni aderenti alla rete del rete del CPL ha  
Approvato la costituzione di un gruppo di lavoro per il monitoraggio e la valutazione dei risultati del progetto 
“Trasparenza è Libertà” costituito dalle dirigenti Mondini, Mozzi, Parazzi e Spedini, che hanno maturato 
esperienza pluriannuale in Sistemi di Gestione per la Qualità, prevedendo che tale gruppo di lavorò potrà essere 
integrato anche con docenti che nelle scuole della rete del CPL si occupano del Sistema di Gestione per la Qualità 
ed in particolare della rilevazione dei risultati e dei questionari di customer satisfaction; 

PRESO ATTO della impossibilità di acquistare il suddetto servizio di monitoraggio e valutazione finale per il 
tramite di convenzioni Consip; 

PRESO ATTO che il valore economico della fornitura del predetto servizio di monitoraggio e valutazione dei 
risultati del progetto “Trasparenza è Libertà” è  tale che per l’ affidamento non si necessita di avviso pubblico, né 
di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio 
richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/2018; 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa:  
DETERMINA 

1) di stabilire in massimo € 10.000,00 la spesa per il servizio di monitoraggio e valutazione finale del progetto 
Trasparenza è Libertà; 

2) di procedere, per ragioni tecniche e di urgenza e per le motivazioni citate in premessa, all’affidamento diretto dei 
seguenti incarichi per il servizio  di monitoraggio e valutazione dei risultati finali del progetto “Trasparenza è 
Libertà”, con i seguenti compensi forfettari: 

 Prof.ssa Daniela Capelli, Membro del gruppo di lavoro per il Sistema di Gestione per la qualità del Liceo 
Ginnasio Statale “Daniele Manin”, € 1.500,00; 

 Prof.ssa Chiara Ghezzi, Responsabile del Sistema di Gestione per la qualità del Liceo Ginnasio Statale “Daniele 
Manin”, € 1.500,00 

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000081 - 06/06/2019 - D2 - DETERMINE - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002751 - 06/06/2019 - A15c - Progetti - I

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000094 - 20/08/2019 - O1 – ISTITUTO - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004510 - 20/08/2019 - A19 - Organi Collegiali  - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 
e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 

 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

 

4  

 D.S. Mirelva Mondini, € 2.500,00 (include il coordinamento del gruppo di lavoro); 

 D.S. Roberta Mozzi, € 1.500,00; 

 D.S. Laura Parazzi, € 1.500,00; 

 D.S. Luisa Spedini, € 1.500,00; 
 

avendo verificato i requisiti di ordine generale, richiesti a pena di esclusione dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; art 84 
comma 4 a) - disposizione modificata dal D.Lgs 56-2017 in vigore dal 20-5- 2017;   

avendo verificato i requisiti di capacità tecnica/professionale per cui tutti i membri del gruppo di lavoro hanno 
documentata esperienza pluriennale in Sistemi di Gestione per la qualità e competenze acquisite al di fuori del loro 
ruolo di servizio ordinario; 

avendo verificato i requisiti relativi all’ esperienza lavorativa, che risulta conforme e compatibile allo svolgimento 
dell’incarico. In particolare per i Dirigenti scolastici (D.S.) trattasi di incarico aggiuntivo indicato nella piattaforma 
regionale come “art. 19 CCNL comma 2 – art. 53, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001,  cioè svolto in ragione di una 
particolare competenza professionale acquisita indipendentemente dalla qualifica dirigenziale, soggetto ad 
autorizzazione, il cui  compenso è destinato al Dirigente scolastico per il 100%. In assenza di autorizzazione da parte 
della Direzione Generale per la Lombardia -  che pure è stata preliminarmente riscontrata,  per le vie brevi, con 
l’ufficio II – Sig.ra Sabrina Galli – l’incarico sarà conferito ad un docente competente in Sistemi di Gestione per la 
qualità delle scuole di servizio dei D.S. soprammenzionati; 
avendo provveduto a generare tramite il sistema ACVPASS il Codice Identificativo Gara n Z3027FE9E4, ai sensi di 
quanto stabilito dall’ANAC. 

3)  di imputare la spesa al programma annuale 2019 – P02.2 “Progetto Trasparenza è Libertà - Monitor 440” 

4) di pubblicare la presente determina all’albo on line dell’Istituto. 

Il Dirigente Scolastico  
Mirelva Mondini * 

[*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993] 

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000081 - 06/06/2019 - D2 - DETERMINE - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002751 - 06/06/2019 - A15c - Progetti - I

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000094 - 20/08/2019 - O1 – ISTITUTO - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004510 - 20/08/2019 - A19 - Organi Collegiali  - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT

